
Hilsen fra Miljøverndepartementet

Statssekretær Heidi Sørensen

GeoForum 2009 Foto: Solveig Gjørv Røraas

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Takk for invitasjonen til å holde denne hilsningstalen i storsamlingen for kartfolket i Norge.Jeg har valgt et bilde av en måke som innledning til mitt foredrag. Det er ikke mange detaljer på bakken eller vannet som unngår dens årvåkne blikk. Den samme årvåkenheten tror jeg også preger geodatabransjen.�Stedfestet informasjon gir oversikt og har stor betydning på mange områder. Med min bakgrunn er det ikke til å unngå at jeg vil fokusere spesielt på miljøanvendelsene.�Satellitter i bane rundt jorden samler kontinuerlig inn data. Datamengden og nøyaktigheten er imponerende. Presentert i kart og bilder gir de et fantastisk beslutningsgrunnlag både nasjonalt og internasjonalt.�Årlig fotograferes store deler av det norske fastlandet fra fly. Til visse formål gir de enda bedre informasjon enn satellittbildene.�Til tross for dette: Mesteparten av arbeidet må skje på landjorden. Men også mange av disse aktivitetene er støttet av aktiviteter i rommet – posisjoneringstjenester.
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Betydning for 
folk flest

Foto: Statens kartverk

• GPS-telefon

• Norge i bilder

• Vis veg

• Kart på Gule 
sider

Brukernavn
Presentasjonsnotater
På morgenen i dag fikk jeg anledning til å bli presentert for utstillingen som er en del av arrangementet. Den viser en stor variasjon av aktiviteter.Også programmet for GeoForum 2009 vitner om et stort mangfold og en bærekraftig bransje. Mangfold og bærekraft er honnørord som klinger godt for en statssekretær fra Miljøverndepartementet.Som politiker vektlegger jeg at produktene som skapes i bransjen, er samfunnsnyttige. Kanskje mest gledelig er de produktene som kan anvendes av folk flest.Selv har jeg hatt stor glede av:Norge i bilder – landsdekkende flybilder �OgsåVis Veg (viser raskeste reiserute i kart)ogkartløsingen til gule sider i telefonkatalogengir enkel og god informasjon.
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Norge i bilder

Kilde: Statens kartverk

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Jeg har tatt med et utsnitt fra Norge i bilder. Som dere ser viser det Snøhetta. Jeg skal ikke gå inn på anvendelsesmulighetene i Norge i bilder. Det antar jeg dere kjenner bedre enn meg.Når vi kan lage slike produkter med offentlige midler, er det vel anvendte penger.Dessuten viser det hvilken fantastisk natur vi har i Norge. Når en ser slike bilder, får en jo lyst til å komme seg ut av byen og nyte den norske naturen.
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Foto: Marianne Gjørv

Viktig med lav 
brukerterskel

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Vi lever i en komplisert verden med mange utfordringer og veivalg. Innen miljøvernet har vi mange, og vi viker ikke av veien for dem. Det tror jeg heller ikke geodatabransjen gjør. Imidlertid er det viktig at vi forenkler og finner de enkle løsningene der det er mulig. Regjeringen legger vekt på at offentlige tjenester skal ha en lav brukerterskel. Ikke minst gjelder dette for elektroniske tjenester.Også geodatabransjen må legge seg i selen for å finne de enkle, gode løsningene med lav brukerterskel. Skal bransjen vokse, må allmennheten være fortrolig med sentrale produkter.Eksempler på slik vellykket satsing er kartløsninger for mobiltelefoner og navigatorer (GPS) i båter og kjøretøy.Fra Internet har jeg sett at det norske firmaet Blom, som det første i verden, er med på å lansere skråstilte flyfoto for navigatorer. En slik løsning vil forhåpentligvis forbedre et produkt som allerede nesten er allemannseie.
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Gratistjenester og riktig prising

Foto: Marianne Gjørv

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Betydelige mengder data og tjenester er i dag tilgjengelig på Internett. Denne tilgangen øker hver dag.For allmenhenten er tilgangen i hovedsak gratis.Næringslivet må vanligvis betale for data og tjenester. Denne betalingen er et viktig bidrag til det økt tilfanget av data og tjenester.Betaling for kartgrunnlaget blir diskutert i mange land.�Tilhengerne av gratis data viser til at det er et betydelig potensial for verdiøkende tjenester knyttet til offentlig informasjon generelt og offentlige grunnkart spesielt.�Etablering og vedlikehold av detaljerte kart er kostbart. Jeg mener derfor det er hensiktsmessig at brukerne er med på å bestemme kvaliteten via brukerbetaling.
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Løsninger under MDs ansvarsområde

Foto: Marianne Gjørv

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Digitale løsninger er bærebjelkene i moderne samfunn.Statens kartverk er den sentrale geodataetaten i Norge. Etaten ligger i fremste rekke internasjonal innen sitt fagområde, og har selvsagt en rekke produkter og tjenester for offentlig og privat sektor.I tillegg til Statens kartverk sorterer også Norsk polarinstitutt, Direktoratet for naturforvaltning, Statens forurensningstilsyn og Riksantikvaren under Miljøverndepartementet. Alle disse har profesjonelle geodataløsninger.
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Scanning av gamle flybilder

Kilde: Fjellanger Widerøe AS. Statens kartverk -
sentralarkivet for vertikalbilder

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Sandvika, Bærum kommune.Jeg skal ikke nevne de enkelte løsningene her, men ønsker allikevel å trekke fram et prosjekt som nettopp er startet i regi av Statens kartverk:�Statens kartverk har startet scanning av de eldste flybildene (perioden 1935 – 1950). Bildene er svært skjøre, og står i fare for å gå tapt. Når bildene er scannet, vil det bli vurdert å gjøre dem tilgjengelig på Internett. Sammen med nyere bilder vil de etter hvert være et godt grunnlag for studier av arealutviklingen i Norge.
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geoDep

Kilde: Statens kartverk

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Også departementene har fått Internettløsning for tilgang til geografiske data, kalt geoDep. Det er et webatlas for Norge tilpasset for bruk i departementene.Kartdata og annen informasjon hentes direkte fra leverandørene av datasettene, og er derfor høyaktuelle og ofte sanntidsdata.På venstre side i skjermbildet er det en temaliste for avkrysning av de data som skal vises.
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gepDep - eksempel

Foto: Tore RøraasKilde: Statens kartverk

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Slik kan f.eks et skjermbilde se ut i geoDep. Det viser igjen området rundt Snøhetta.De fleste ansatte i departementene har ikke behov for avanserte kartløsninger. Miljøverndepartementet har imidlertid forventninger til økt kartbruk i alle departementer etter hvert som geoDep tas i bruk. Forhåpentligvis vil det gi et løft i kvaliteten på statlige dokumenter.Opplæringen i bruk av geoDep har begynt i Miljøverndepartementet. Etter hvert vil opplæring bli gitt også for de andre departementene.
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Norge digitalt

Foto: Statens kartverk

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Det er en krevende oppgave å kartlegge Norge.Norge digitalt er et samarbeid som vekker internasjonal interesse. Også Helen Bjørnøy fremhevet betydningen av dette samarbeidet da hun holdt tale for GeoForum i Tønsberg for 2 år siden. Samarbeidet er et godt grunnlag når departementet nå fremmer en ny geodatalov.Ny geodatalov ble sendt på høring i november 2008. Loven gjelder innføring av EU-direktivet om Inspire (tilgjengeliggjøring av miljøinformasjon) i norsk rett. I hovedsak vil innføringen kunne baseres på det eksisterende samarbeidet Norge digitalt.Statens kartverks har en koordineringsrolle i Norge digitalt, og bidrar med viktige data i samarbeidet.Nesten alle landets kommuner er parter i Norge digitalt. Kommunenes medvirking er særdeles viktig.Mye godt arbeid er nedlagt i kommunene. Uten den gode oppslutningen fra kommunene hadde ikke Norge digitalt kunne gjennomføres.
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Matrikkelen - et moderne 
eiendomsregister

Kilde: Statens kartverk

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Matrikkelen inneholder informasjon om landets eiendommer – både tekstinformasjon og kartbilde som viser eiendommenes grenser (med bakgrunnskart som viser veier, vassdrag, terrengforhold med mer).Matrikkelen er iverksatt for nesten alle landets kommuner. Matrikkelen inneholder også opplysninger om forurenset grunn og informasjon om fredede bygninger.
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Matrikkelen – alle eiendommer blir 
målt i samme system

Kilde: Statens kartverk

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Matrikkelen krever et felles kartgrunnlag for hele landet. Det sikrer at alle eiendommer blir målt i samme ”system”.Slikt felles kartgrunnlag er nå etablert. Utviklingen av matrikkelen har vært en viktig årsak til at vi nå har et slikt felles grunnlag for hele Norge. Kommunenes medvirkning har vært avgjørende for etableringen.  Kommunene skal ha honnør for sin innsats.Statens kartverk har det sentrale ansvaret for matrikkelen. Statens kartverk er også tinglysingsmyndighet (overtatt fra domstolene). Dette gir gode muligheter for datautveksling og –samordning mellom matrikkelen og tinglysingssystemet.Ny matrikkellov er delvis iverksatt.��Den endelige beslutningen om når lovens hoveddel skal settes i verk, er formelt ikke tatt. Vi som er her kan allikevel gå ut i fra at dette blir 1. januar 2010.
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Klimaendringer

Foto: Marianne Gjørv

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Bilde er tatt på Svalbard. Været og klimaet har skiftet til alle tider. Mennesker har alltid følt seg små i møtet med mektige naturkrefter.Klimautslippene fra menneskene er imidlertid store, og de har ført til en dramatisk endring i atmosfæren.Forskerne har lenge advart oss. Folk flest ser også nå at klimaendringene får konsekvenser, både for naturen og menneskene. �Avsmelting av isbreer kan føre til økt havnivå. Det har jo direkte følger for kartleggingen. Øst på Svalbard har avsmelting av en isbre (for ett år siden) ført til oppdagelsen av en ny øy. Det man trodde var et nes (Isispynten), viste seg å være en øy.
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Svalsat på Svalbard

Foto: Marianne Gjørv

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Bilde: Svalsat på SvalbardDet er viktig å ha et grundig, faglig fundament for politikken som skal utformes.Norsk forskning er av høy internasjonal kvalitet. Det er en forutsetning for at Norge skal kunne spille en aktiv rolle i utviklingen av det internasjonale miljøvernarbeidet, både globalt og i nordområdene.På Svalbard og i Antarktis har Norge bygd opp viktige forskningsstasjoner og infrastruktur. Fra Longyearbyen er det lagt en høyhastighets fiberkabel for dataoverføring til fastlands-Norge.Også fagområdet som dere representerer, er i høyeste grad til stede i Ny-Ålesund og Troll.
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Ny plan- og bygningslov

Foto: Marianne Gjørv Kilde: Statens kartverk

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Plandelen i ny plan- og bygningslov vil bli iverksatt fra 1. juli 2009.Loven legger premissene for arealutnyttelsen i det norske samfunnet.Den har også bestemmelser om kommunenes plikt til å framskaffe kartgrunnlag.Miljøverndepartementet har utarbeidet forskrifter for utformingen av digitale arealplaner. Forskriftene er på høring.
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Sjøkartlegging

Foto: Marianne Gjørv
Foto: Statens kartverk Sjø

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Forsert sjøkartlegging er gjennomført for norskekysten. Forseringen ble formelt markert i Bergen 23. oktober 2008 (markering på broen av hurtigruteskipet Trollfjord – se bildet). Til tross for forsert sjøkartlegging – det er fortsatt oppgaver i mange år for å forbedre de eldste kartene.Statens kartverk foretar også hvert år sjøkartlegging ved Svalbard. Målingene danner grunnlag for å kunne utgi moderne elektroniske kart for prioriterte sjøområder. Sjøkartleggingen ved øygruppen vil bli omtalt i den nye Svalbardmeldingen, som er under forberedelse.
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Sjøkartlegging (Mareano)

Kilde: Statens kartverk

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Bildet viser bunntopografien i et område av Norskehavet.Mareano-programmet har som mål å bedre kunnskapsgrunnlaget for økosystembasert forvaltning av norske kyst- og havområder og å fremme kunnskapsbasert, bærekraftig utnyttelse av ressursene. Dette forutsetter kartlegging av havbunnen.
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Naturmangfoldloven

Foto: Marianne Gjørv

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Omtale framdriften av lovarbeidet.Kartlegging og overvåking av mangfoldet i naturen vil være et sentralt ansvar under Miljøverndepartementet. Dette gir utfordringer også til fagfolkene innen kartbransjen.
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Bærekraftig bruk og vern

verneområder, prioriterte 
arter - naturmangfoldloven

utvalgte naturtyper, forvaltnings-
prinsipp for arter, fremmede 
organismer, kvalitetsnormer –
naturmangfoldloven, plan- og 
bygningsloven og sektorlover

generelle mål og prinsipper 
– naturmangfoldloven, 
plan- og bygningsloven og 
sektorlover

Kilde: Miljøverndepartementet

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Pyramiden – illustrere tankegangen i ny naturmangfoldlov 1. All natur: For all ”hverdagsnatur” vil lovens mål og prinsipper gjelde (bl.a. føre-var, samlet belastning, miljøforringer betaler). Vil dermed omfatte alle sektor som berører natur.2. Viktig natur: Deler av norsk natur trenger en ekstra sikkerhet for at den forvaltes bærekraftig. Dette kan dreie seg om særskilt natur (utvalgte naturtyper) eller særskilte trusler (fremmede organismer) eller en påvirkning som kan bli for omfattende hvis det ikke gis prinsipper (høsting). 3. Det mest verneverdige: Omdatter det ypperste av norsk natur. Omfatter vern av arter og områder. Pr. nå er 2317 områder vernet (ca. 14,5 % av Norge).Naturmangfoldloven vil bidra til en klarer prioritering mellom hvilken natur det er viktig å ta vare på og der hvor inngrep lettere kan realiseres.
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Norsk Villreinsenter Sør

© Tore Wuttudal / NN / Samfoto

Foto: Brita Homleid Lohne

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Bildet viser Norsk Villreinsenter Sør på Hardangervidda.Vi har hatt flere prosjekter der GPS-mottakere har vært plassert på dyr. Det har gitt muligheter for å følge dyrenes bevegelsesmønster.Også viktig i plansammenheng. Kunnskap om trekkmønsteret for elg er avgjørende for å planlegge og etablere krysningspunkter av vei og jernbane.
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Sårbart naturmiljø

Foto: Tore RøraasFoto: Marianne Gjørv

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Bellsund  og Akselsundet på Svalbard – utskipingsleden for kull fra Svea. Jeg utfordrer forsamlingen til å bidra til å ivareta mangfoldet i naturen med sin spesialkompetanse innen kartlegging og overvåking.
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Utfordringene i 
samfunnet er 
mange

Dere har en 
viktig oppgave i 
å dokumentere 
og varsle

Det handler om 
å ta vare på vår 
felles framtid

Veien videre

Foto: Olav Gunnar Ballo

Brukernavn
Presentasjonsnotater
Utfordringene i samfunnet er mange.Dere har en viktig oppgave i å dokumentere og varsle på et tidlig tidspunkt om trusler som kan ramme både nasjonalt og internasjonalt.Det handler om å ta vare på vår felles framtid.Gratulerer med 40-årsubileum og lykke til med det videre arbeidet!�������
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